

#ZdravéParagrafy

Resortní newsletter legislativního útvaru
Ministerstva zdravotnictví

Vydání: 01
Datum 09/2025



Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovolte mi představit Vám informační newsletter legislativního útvaru, jehož prostřednictvím se pokusíme Vás seznámit v pravidelném měsíčním intervalu s aktuálním vývojem a výsledky na poli legislativních činností týkajících se Ministerstva zdravotnictví. Jelikož jde o první číslo, omluvte prosím s ohledem na vsutku hektické, ale legislativně bohaté poslední měsíce, jeho delší rozsah, neboť se pokusíme reflektovat delší než jen uplynulé měsíční období. S ohledem na to, že množství připravovaných a projednávaných předpisů našeho resortu v posledních letech dramaticky roste, bude jistě užitečné mít pravidelný informační zdroj a prostředek jednoduchého přehledu o aktuálních pracích MZD. Zejména pak v souvislosti s provozem systému elektronické přípravy právních předpisů (ESEL), který bohužel co do své přehlednosti a uživatelské přívětivosti má k zajištění byt jen základní informační funkce daleko.

V jednotlivých sekcích newsletteru se budete moci seznámit s informacemi o aktuálních návrzích z dílny MZD, a to podle jejich procesní fáze (od přípravy až po Sbírku) a též se Vás pokusíme seznámit se zajímavými návrhy jiných resortů, zejména budou-li mít dopad na činnost našeho resortu.

V souvislosti s náběhem systému ESEL a jeho nedostatky bych pak rád využil této příležitosti k poděkování všem kolegyním a kolegům, kteří se podíleli na předprázdninové legislativní smršti, kdy se nám společně podařilo pro potřeby zahájení legislativního procesu připravit a projednat několik desítek prováděcích právních předpisů tak, aby je bylo možné zdárně a úspěšně projednat do konce tohoto roku, což by v tomto rozsahu systém ESEL neumožnil. Pro lepší představu o rozsahu, jednalo se o nápad návrhů, který by ve většině předchozích let zcela pokryl celoroční množství legislativních prací MZD. Tedy ještě jednou děkuji za operativní spolupráci a doufám, že v ní budeme moci v budoucnu i nadále pokračovat.

Závěrem mi dovolu popřát Vám poklidný začátek nového školního roku a jen to dobré, ať už ve Vašem pracovním nebo osobním životě.

Jan Knytl

Rubriky

Vyšlo ve Sbírce zákonů



V Poslanecké sněmovně



Předáno vládě a LRV



V meziresortním připomínkovém řízení



Aktuálně se zpracovává



Zajímavé předpisy ostatních resortů





Vyšlo ve Sbírce zákonů

V období od 1. května do 31. srpna 2025 bylo ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv vyhlášeno celkem 6 zákonů, 2 nařízení vlády, 10 vyhlášek a 1 sdělení Ministerstva zdravotnictví.

Zákon č. 236/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví, a další související zákony

Novela rozšiřuje funkcionality centrálních služeb eHealth (zejména **EZKarta**, **eŽádanka**) a posiluje standardizaci a interoperabilitu informačních systémů s cílem zefektivnit **elektronickou výměnu zdravotnické dokumentace mezi poskytovateli zdravotních služeb, zdravotními pojišťovnami a pacienty**.

Zákon č. 290/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, a některé související zákony

Novela přináší dílčí změny zaměřené na **posílení práv pacientů, zvýšení dostupnosti a kvality zdravotní péče** a zároveň na odstranění nadbytečné administrativní zátěže poskytovatelů i úřadů. Současně reaguje na praktické problémy, jako je nedostatečná **dostupnost některých služeb** či **potřeba zajištění péče v pobytových sociálních zařízeních a pro děti se závažnými zdravotními problémy**.

Zákony

- Zákon č. 229/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., transplantační zákon, a zákon č. 296/2008 Sb., o lidských tkáních a buňkách
- Zákon č. 282/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních
- Zákon č. 288/2025 Sb., o kategorizaci zdravotnických prostředků
- Zákon č. 289/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, a další související zákony

Nařízení vlády č. 261/2025 Sb., o stanovení lázeňského místa Hodonín a statutu lázeňského místa Hodonín

Cílem nařízení vlády je stanovit lázeňské místo Hodonín a statut tohoto lázeňského místa.

Nařízení vlády č. 262/2025 Sb., o stanovení lázeňského místa Karviná a statutu lázeňského místa Karviná

Cílem nařízení vlády je stanovit lázeňské místo Karviná a statut tohoto lázeňského místa.



Vyšlo ve Sbírce zákonů

Vyhláška č. 237/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 373/2016 Sb., o předávání údajů do Národního zdravotnického informačního systému

Vyhláška **rozšiřuje sběr údajů v Národním registru hrazených zdravotních služeb** a reaguje na vznik **registru preventivních a screeningových vyšetření.**

Vyhláška č. 308/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 160/2024 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých a dětských skupin

Návrh stanoví, že hygienická zařízení určená k užívání žákyněmi staršími 9 let (včetně zařízení společných pro žákyně i žáky) musí být vybavena **menstruačními potřebami.**

Vyhlášky

- Vyhláška č. 144/2025 Sb., o stanovení přírodních léčebných lázní Buchlovice
- Vyhláška č. 147/2025 Sb., o vzorech formulářů a evidenci psychomodulačních látek a zařazených psychoaktivních látek
- Vyhláška č. 148/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 152/2018 Sb., o nastavbových oborech vzdělávání lékařů a zubních lékařů
- Vyhláška č. 201/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 2/2015 Sb., o stanovení odborných kritérií a dalších náležitostí pro poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče
- Vyhláška č. 204/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 277/2004 Sb., o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel
- Vyhláška č. 243/2025 Sb., o programech podpory zdraví
- Vyhláška č. 283/2025 Sb., o dokladech potvrzujících nabytá práva, které je třeba předložit současně s dokladem o dosažené kvalifikaci všeobecné sestry nebo porodní asistentky
- Vyhláška č. 307/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 296/2012 Sb., o požadavcích na vybavení poskytovatele zdravotnické dopravní služby, poskytovatele zdravotnické záchranné služby a poskytovatele přepravy pacientů neodkladné péče dopravními prostředky a o požadavcích na tyto dopravní prostředky

Sdělení

- Sdělení Ministerstva zdravotnictví č. 156/2025 Sb., o vydání Cenového rozhodnutí č. 2/2025/CAU, kterým se stanoví maximální ceny stomatologických výrobků plně hrazených z veřejného zdravotního pojištění



V Poslanecké sněmovně

V období od 1. května do 31. srpna 2025 se na programu schůzí Poslanecké sněmovny nacházelo celkem 9 sněmovních tisků. Z těchto tisků již 6 prošlo všemi čteními, výbory, Senátem a podpisem prezidenta a byly vyhlášeny ve Sbírce zákonů. Aktuálně se tak na programu schůzí nacházejí 3 sněmovní tisky.

Poslanecký návrh zákona, kterým se mění zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony (Sněmovní tisk č. 816)

Cílem návrhu zákona je omezení dostupnosti energetických nápojů osobám mladších 16 let věku.

Stav projednávání: 3. čtení



Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a zákona č. 375/2022 Sb., o zdravotnických prostředcích a diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro (Sněmovní tisk č. 918)

Zákon zavádí **změny v oblasti reklamy na léčiva a prostředky**, zejména možnost za stanovených podmínek šířit informace nelékařským zdravotnickým pracovníkům, dalším osobám s náležitými odbornými znalostmi a pacientům. Reklama na prostředky vůči široké veřejnosti nebude zakázána a priori a doplňuje se odpovědnost šířitelů za šíření těch typů reklamy na léčiva a prostředky, jejichž protiprávnost mohou rozpoznat i osoby bez odborného vzdělání.

Stav projednávání: 1. čtení



Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 375/2022 Sb., o zdravotnických prostředcích a diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro, ve znění pozdějších předpisů (Sněmovní tisk č. 927)

Návrh zákona implementuje nařízení (EU) 2024/1860 a klade si za cíl zajistit ochranu veřejného zdraví prostřednictvím nově zakotvených mechanismů hlášení regulovaných subjektů tak, aby byla v co nejvyšší míře zajištěna dostupnost zdravotnických prostředků a diagnostických zdravotnických prostředků in vitro.

Stav projednávání: 1. čtení





Předáno vládě a LRV

V období od 1. května do 31. srpna 2025 se na programu jednání pracovních komisí Legislativní rady vlády nacházelo 10 legislativních materiálů Ministerstva zdravotnictví.

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 84/2008 Sb., o správné lékárenské praxi

(projednáno pracovními komisemi LRV)

S cílem přispět k rozšíření dostupnosti léčiv pro pacienty jsou návrhem stanoveny postupy pro **zásilkový výdej** léčivých přípravků prostřednictvím **samoobslužných výdejních boxů**. Dále se návrh zabývá také pravidly pro přípravu **léčivých přípravků pro genovou terapii**.

Návrh vyhlášky o pohotovostních službách

Návrh stanoví požadavky na **minimální věcné a technické vybavení, minimální personální zabezpečení a minimální časový rozsah** poskytování jednotlivých typů pohotovostních služeb, a to lékařské pohotovostní služby **pro dospělé**, lékařské pohotovostní služby **pro děti**, pohotovostní služby **v oboru zubní lékařství** a **lékárenské pohotovostní služby**.

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 79/2013 Sb., o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče

Návrh mění pravidla pro poskytování pracovnělékařských služeb, zejména zavádí možnost jejich **alternativního zajištění v době krizových stavů nebo mimořádných opatření** a upravuje **přílohu** týkající se **profesních rizik**.

Návrh vyhlášky o lékařském ozáření

Návrh **nahrazuje dosavadní vyhlášku č. 410/2012 Sb.** a provádí rozšířené zákonné zmocnění dle § 72 odst. 3 zákona o specifických zdravotních službách. Nově komplexně upravuje **pravidla radiační ochrany** při poskytování zdravotních služeb, **role jednotlivých zdravotnických pracovníků** a zavádí **standardizovaná pravidla pro interní a externí klinické audity**.

- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 376/2011 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o veřejném zdravotním pojištění
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 39/2012 Sb., o dispensární péči
- Návrh vyhlášky o stanovení některých příspěvků z fondu obecně prospěšných činností Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky a zaměstnaneckých zdravotních pojišťoven pro rok 2026



V meziresortním připomínkovém řízení

V období od 1. května do 31. srpna 2025 proběhlo meziresortní připomínkové řízení celkem k 26 právním předpisům z pera Ministerstva zdravotnictví. Aktuálně se připomínkované materiály nacházejí v různých návazných fázích legislativního procesu.

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 70/2012 Sb., o preventivních prohlídkách

Návrh se zaměřuje na individualizaci prohlídek **podle věkové kategorie** a zjištění **individuální míry rizika** pacienta, přináší **rozšíření náplně** a **zvýšení frekvence** předepsaných laboratorních vyšetření, včetně **prevence** onkologických onemocnění, osteoporózy a demence.

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 561/2020 Sb., o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu po získání certifikátu o absolvování základního kmene chirurgického

Účelem je aktualizace a doplnění **výčtu kompetencí**, které lékař získá, složí-li zkoušku **po absolvování základního kmene chirurgického**.

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb

Cílem je zejména stanovit požadavky na minimální personální zabezpečení **center komplexní péče o děti** a **pracovišť dlouhodobé intenzivní ošetrovatelské péče o děti**.

- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 37/2017 Sb., o elektronických cigaretách
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 187/2009 Sb., o minimálních požadavcích na studijní programy všeobecné lékařství, zubní lékařství, farmacie a na vzdělávací program všeobecné praktické lékařství
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 39/2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na studijní programy k získání odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 117/2018 Sb., o zkušebním řádu aprobační zkoušky
- Návrh vyhlášky o školeních
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 282/2019 Sb., o zkouškách lékařů, zubních lékařů a farmaceutů
- Návrh vyhlášky o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu po získání certifikátu o absolvování základního kmene otorinolaryngologického
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 397/2020 Sb., o vzdělávání v základních kmenech lékařů



Aktuálně se zpracovává

Návrh zákona o látkách lidského původu

*Spolupráce LEG, OZP, OLZP,
SÚKL a ÚZIS*

Implementace nařízení EU 2024/1938, které si klade za cíl sjednotit regulatorní **pravidla pro látky lidského původu** jako je krev, lidské tkáně a buňky, mateřské mléko či střevní mikrobiom.

Návrh postupu k implementaci EHDS

Spolupráce LEG, NCEZ a ÚZIS

Pracovní skupina se zabývá nařízením EU 2025/327, které si klade za cíl **vytvoření jednotného evropského prostoru pro zdravotní data**, a stanoví vhodný legislativně-technický postup.

Legislativní začlenění institutu náhradního mateřství do českého právního řádu

*Spolupráce MZ (LEG, OZP, DZP),
MPSV a MV*

Příprava souboru zásadních novel zákonů, které budou začleněním **institutu náhradního mateřství** dotčeny.



Zajímavé předpisy ostatních resortů

Vyhláška č. 310/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování

Materiál reaguje na nové poznatky ve výživě s cílem zajistit **kvalitní a nutričně vyváženou stravu dětí, žáků a studentů** a umožňuje jim také **konzumaci vlastního jídla** v rámci školního stravování.

Návrh nařízení vlády k provedení zákona o jednotném měsíčním hlášení zaměstnavatele

Cílem návrhu je konkretizovat technické podrobnosti komunikace mezi zaměstnavatelem a MPSV, a tím stanovit předepsaný **formát a obsahovou strukturu podání**.

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti

Návrh provádí **stavební zákon** a **zákon o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie**.

Pro informaci & jiné



Volná služební místa v oddělení legislativy

Máte zájem o právo a legislativu a rádi byste své znalosti uplatnili v praxi? Orientujete se v právních předpisech a chcete se podílet na jejich tvorbě a aplikaci ve zdravotnictví?

Přidejte se k našemu týmu!

2873 – Služební místo v oddělení legislativy (doba neurčitá)

2192 – Služební místo v oddělení legislativy (doba určitá)

Redakční rada oddělení legislativy

Barbora Gabrišová

Jan Knytl

Petr Peiger

Jakub Raše

Edita Rybářová

Magda Seidelmannová



leg@mzd.gov.cz

Máte námět na změnu?

Chcete protentokrát uplatnit připomínky Vy?

Neváhejte nás kontaktovat!

Samostatné oddělení legislativy Ministerstva zdravotnictví



leg@mzd.gov.cz